observados nos imóveis, assim como, nas solicitações emergenciais. 

6.11 Nessa contratação, que vigora por quase 2 anos e 6 meses (o contrato, 

prorrogado por duas vezes, findará em 16/04/2020) a despesa total, até o presente 

momento, foi de R$ 683.805,97 (seiscentos e oitenta e três mil, oitocentos e cinco reais e 

noventa e sete centavos), atendendo integralmente a todas as demandas de pequenas 

reformas. Cabe informar que, conforme modelo da contratação anterior à vigente, várias 

demandas ficaram represadas para atendimento pelo Contrato 105/2017. Por este motivo, 

do valor de R$ 242.847,00 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta e sete 

reais) disponibilizado para o contrato, foram utilizados R$ 141.489,14 (cento e quarenta e 

um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e catorze centavos) em menos de 06 (seis) 

meses de sua vigência (doc. PAD 35507/2018), sendo necessária a realização do 1º Termo 

Aditivo com novos quantitativos, disponibilizando-se 50% (cinquenta por cento) para 

reforma e 25% (vinte e cinco por cento) para os demais serviços, totalizando o valor de R$ 

109.281,00 (cento e nove mil, duzentos e oitenta e um reais). 

6.12 Propõe-se, como alteração importante ao modelo da contratação, que seja 

delimitado adequadamente o objeto que será atendido, conforme já descrito no item 3 

deste estudo (serviços inicialmente não previstos, que venham a corrigir problemas

[...]

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra qualificada para os 

prédios do TRE/PR situados em Curitiba, Litoral e Região Metropolitana, visando atender 

com agilidade demandas emergentes. 

10. PREVISÃO EM PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 

10.1 Na proposta orçamentária para 2019 foi previsto o valor de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) para os serviços objetos deste Estudo. Com base nas 

contratações de Pequenas Reformas realizadas nos últimos anos, entende-se que o valor 

não é suficiente para o atendimento, considerando-se os atendimentos realizados pela 

Seção de Manutenção de Cartórios do Interior nas cidades da região metropolitana e 

litoral, que são realizados utilizando-se os valores desta previsão. 

10.2 Quanto aos valores para subsidiar a contratação, de acordo com a última 

contratação firmada, de 10/2017 à 04/2020, foi previsto um valor final de R$ 771.039,00 

(setecentos e setenta e um mil e trinta e nove reais). 

10.3 A previsão feita em proposta orçamentária para subsidiar os serviços em 

2020 é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

10.4 Dessa forma, a previsão da despesa para a nova contratação deve ser 

estimada em R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) ressaltando-se que o valor é

[...]

Capital, Região Metropolitana e Litoral do Estado, sendo prudente adotar esse 

quantitativo já que a previsão do ano anterior serve como base, mas não pode definir 

exatamente o quantitativo que será necessário. 

13.2 Sendo assim, deve ser considerado um saldo estimado de R$ 409.243,77 

(quatrocentos e nove mil, duzentos e quarenta e três reais) para o primeiro ano de 

contrato. 

13.3 Como a contratação abrangerá a Região Metropolitana de Curitiba e o Litoral, 

é necessária a previsão para as demandas, que são significativas, conforme tabela a 

seguir:  

FÓRUM DEMANDA OBJETO ANO